MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO PRPG Nº 025 DE 03 DE ABRIL DE 2017.

O CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU/PRPG
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso das suas atribuições
regimentais, e tendo em vista o que foi deliberado em sua reunião de
28/03/2017,

  RESOLVE:

Aprovar com base no que é estabelecido no parágrafo 2º, do artigo

7º, da Resolução CEPE Nº 020, de 1º de fevereiro de 2017, os indicadores do

número médio de artigos equivalentes A1 publicados por ano e número médio

de artigos publicados em A1, A2 e B1 por ano, para a renovação automática de

credenciamento de docentes pelos Programas de Pós-Graduação Acadêmicos

da UFLA.

NOME PROGRAMA EquivalenteA1*/ano  N artigos A1+A2+B1/ano

ADMINISTRAÇÃO ≥ 0.5  ≥ 0.25

BIOTECNOLOGIA VEGETAL ≥ 1.1 ≥ 0.8

BOTÂNICA APLICADA ≥ 1.2  ≥ 1.2

CIÊNCIA DO SOLO ≥ 1.7  ≥ 1.7

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA MADEIRA ≥ 1.3  ≥ 1.1

CIÊNCIAS DA SAÚDE ≥ 0.3 ≥ 0.0

CIÊNCIAS VETERINÁRIAS ≥ 1.4  ≥ 1.0

ECOLOGIA APLICADA ≥ 0.87 ≥ 0.25

ENGENHARIA DE SISTEMAS E ≥ 0.7 ≥ 0.7

AUTOMAÇÃO

ENGENHARIA FLORESTAL ≥ 1.0 ≥ 1.0

ENTOMOLOGIA ≥ 0.65  ≥ 0.75

ESTATÍSTICA E EXPERIMENTAÇÃO
AGROPECUÁRIA ≥ 1.22 ≥ 0.93

FÍSICA ≥ 0.53 ≥ 0.5

FISIOLOGIA VEGETAL ≥ 1.0  ≥ 1.0

FITOPATOLOGIA ≥ 1.5 ≥ 1.0

FITOTECNIA ≥ 0.9  ≥ 0.5

GENÉTICA E MELHORAMENTO DE
PLANTAS ≥ 1.0  ≥ 1.0

MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA ≥ 1.5 ≥ 1.0

MULTICÊNTRICO EM QUÍMICA DE
MINAS GERAIS ≥ 0.5  ≥ 0.25

NUTRIÇÃO E SAÚDE ≥ 0.2 ≥ 0.0

PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS
E CONDIMENTARES ≥ 0.5  ≥ 0.7

RECURSOS HÍDRICOS EM SISTEMAS
AGRÍCOLAS ≥ 1.0  ≥ 0.75

EquivalenteA1*: 1 A1 = 1,0; A2 = 0,85; B1 = 0,7; B2 = 0,55; B3 = 0,4; B4 = 0.25; B5 = 0,10

RAFAEL PIO

Pró-Reitor de Pós-Graduação